
Secretária de Comunicação: Caroline Garbeline Dias

Segunda-feira, 29 de julho de 2024 Ano 14 - Edição 1701

MUNICIPIO DE SUMARÉ
PUBLICAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINARIA –
31/07/2024.

A Coordenadora do COMDEMA, Geovana Paulino Costa, dentro de suas
atribuições legais, vem por meio desta informar a data de realização da Reunião
Extrordinária, a ser realizada em 31/07/2024 de forma virtual através do aplicativo
Google Meet https://meet.google.com/wfw-mxuz-jdc, com início previsto para as
19:30hrs. 

Pauta: 1) Leitura e aprovação da ATA da última reunião, 2) Indicações de
membros para a Comissão para realização da Conferência Municipal do Meio
Ambiente, 3) Atualização das informações referente a alteração da Lei Municipal
nº 4859 de 01/10/2009, 4) Demais assuntos. A reunião será aberta ao público. O
munícipe que desejar ter a palavra nas reuniões ordinárias ou extraordinárias,
deverá se manifestar através das redes sociais ou através do envio de um e-mail ao
COMDEMA (sumare.comdema@gmail.com) em até 04 (quatro) horas antes do
início programado da reunião. Para se cadastrar e ter o direito a fala, o munícipe
deverá apresentar as seguintes informações: número do documento de identidade e
relatar o tema que será abordado. Para isso será disponibilizado um tempo de 5
(cinco) minutos para sua exposição e após se necessário 05 (cinco) minutos para
réplica.

Secretaria Municipal de Sustentabilidade

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº 29.924 - ADITIVO 2.
Partícipes

Concedente: Município de Sumaré, através da Prefeitura Municipal.
Compromissária: CASA DE ACOLHIMENTO RESGATAR

Objeto: SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE –
ACOLHIMENTO PARA A POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA – CASA
DE PASSAGEM - ADITIVO 2

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº 13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei
Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Lei Orgânica
da Assistência Social nº 8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência social nº
12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943 de 18 de dezembro de 2020.

Valor Global: R$ 73.949,65 (Setenta e três mil, novecentos e quarenta e nove reais e
sessenta e cinco centavos).

Data da Assinatura: 30/07/2024.                                                                                          
Vigência: 30/07/2024 a 30/09/2024.

Dotação Orçamentária:U.O. 02.015.001.0008.0244.0003.2007.335039000000000000
Processo Administrativo: Processo nº 29.924/2022.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1109, DE 29 DE JULHO DE 2024.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá
outras providências. -
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
 
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;
 
Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011, e suas
alterações posteriores, e o Decreto Municipal nº 11.664, de 15 de fevereiro de 2023;

 R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear, KARIN PATRICIA OLAH, portadora da Cédula de Identidade
RG. nº 22.322.192-2, do exercício do cargo de provimento em comissão, de livre
nomeação e exoneração, de CHEFE DE GABINETE, REF PMSC-08,
subordinada à Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego, Geração de Renda e
Desenvolvimento Econômico, a partir de 30 de julho de 2024.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.
 
Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do
órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Município de Sumaré, 29 de julho de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 29 de julho de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.
 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



2Segunda-feira, 29 de julho de 2024 Ano 14 - Edição 1701

 PORTARIA Nº 1110, DE 29 DE JULHO DE 2024.

Autoriza servidor dirigir veículos oficiais, e dá outras providências. -
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 21827/24;
 
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar o servidor CRISTIANO SABATTINO DE SOUZA, matrícula
nº 21783-1, portador do RG nº 40.621.853-5, a dirigir veículos oficiais pertencentes
à frota municipal, obedecida às restrições de sua CNH nº 03352592159, categoria
“B”.
 
Art. 2º - A presente autorização não exime o servidor das responsabilidades
inerentes à condução de veículos oficiais, nem o resguarda de eventuais ações
regressivas em caso de danos ao patrimônio público ou alheio. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando seus
efeitos no rompimento do vínculo com o Município.
 
Município de Sumaré, 29 de julho de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 29 de julho de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
PORTARIA Nº 1111, DE 29 DE JULHO DE 2024.

Exonera, a pedido, servidora concursada e dá outras providências. - 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
 
Considerando pedido expresso de exoneração do cargo de concurso, formulado
pela servidora;
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS Nº 21922/24;
 
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a servidora  LARISSA AIANE DA
SILVA RAMOS, matrícula nº 17723-2, portadora do RG nº 40.558.305-9, do cargo
de PROFESSOR MUNICIPAL I C, REF. MG08, subordinada à Secretaria
Municipal de Educação.
 
Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exoneração de que trata este artigo, são
retroativos a 23 de julho de 2024.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará
as providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.
 
Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas
próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observando o
disposto no parágrafo único de seu artigo 1º.
 
Município de Sumaré, 29 de julho de 2024.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 29 de julho de 2024, no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.
 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1112, DE 29 DE JULHO DE 2024.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
 
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº
5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a servidora LUCILENE QUIRINO ROSSI,
portadora da Cédula de Identidade RG nº 55.412.349-5, do exercício do cargo de
provimento em comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO I, REF. PMSC-10, subordinada a Secretaria Municipal de
Proteção e Defesa Civil, prestando serviços junto a Secretaria Municipal do
Trabalho, Emprego, Geração de Renda e Desenvolvimento Econômico (Casa
Brasil), a partir de 30 de julho de 2024.
 
Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Município de Sumaré, 29 de julho de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 29 de julho de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.      
 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------


